

• OTHER KEY TOPICS

S-au lansat înscrierile pentru ediția a III a Premiilor Europene pentru Economie Socială!

Data: 18 martie 2025

Sursa: European Social Economy

Social Economy Europe (SEE) a anunțat pe 17 martie 2025, deschiderea înscrierilor pentru Premiile Europene pentru Economia Socială 2025. Aceste premii, inițiate în 2021, recunosc și promovează inițiative remarcabile din economia socială, oferindu-le vizibilitate în fața principalilor actori din acest domeniu și a instituțiilor europene.

Dacă desfășurați o activitate de impact în domeniul locuințelor accesibile, energiei curate, educației în economia socială sau inovației în întreprinderile sociale de integrare în muncă, aceasta este ocazia perfectă pentru a câștiga recunoaștere la nivel european.

Categorii premiere:

Locuințe

Această categorie premiază inițiativele care oferă soluții de locuințe accesibile, servind drept modele inspiraționale pentru combaterea crizei locuințelor din Europa.

Energie curată

Această categorie recunoaște inițiativele care contribuie la soluționarea crizei energetice din Europa, oferind soluții de energie curată gestionate de consumatori.

Educație și formare în economia socială

Se premiază entitățile care oferă curricula educaționale inovatoare, menite să dezvolte competențe esențiale pentru inițiative din economia socială.

Inovație în întreprinderile sociale de integrare în muncă

Se acordă premiul întreprinderilor sociale care implementează practici inovatoare pentru integrarea persoanelor vulnerabile pe piața muncii, promovând incluziunea socială.

Termenul limită pentru înscriere este 16 iunie 2025.

A fost lansat Programul TEZAURE UMANE VII 2025!

Data: 19 martie 2025

Sursa: Ministerul Culturii

Ministerul Culturii a anunțat pe 18 martie 2025, lansarea celei de-a XIV-a sesiuni de depunere a dosarelor de candidatură pentru obținerea titlului de TEZAUR UMAN VIU 2025, începând de pe 19 martie 2025.

Titlul de TEZAUR UMAN VIU este titlul onorific ce poate fi conferit acelor persoane care sunt recunoscute de către comunitate drept păstrătoare, purtătoare, creatoare și transmițătoare de elemente ale unui domeniu al patrimoniului cultural imaterial, în forma și cu mijloacele tradiționale nealterate. Titlul de TEZAUR UMAN VIU este viager, personal și netransmisibil și se acordă de către Comisia Națională pentru Salvagardarea Patrimoniului Cultural Imaterial (CNSPCI).

Vor fi avute în vedere următoarele domenii de activitate:

Prelucrarea lemnului, prelucrarea pietrei, prelucrarea lutului, prelucrarea metalelor, prelucrarea fibrelor și firelor textile, prelucrarea pieilor și blănurilor, prelucrarea osului și cerii, prelucrarea cornului și osului, boștinărit, lumânărit, instalații de captare a apei potabile, măcinat cereale, zdrobire și presarea semințelor (teascuri), uscat și afumat fructe (prune, perje, mere), cazanul de țuică, dârstele, pive, vâltori, șteampuri, alimentație, ocupații, cunoștințe despre om și natură, portul, spiritualitate și alte elemente de patrimoniu cultural imaterial.

Conform comunicatului, dosarul de candidatură la titlul de TEZAUR UMAN VIU va fi întocmit în concordanță cu prevederile din Regulamentul de acordare a titlului TEZAUR UMAN VIU 2025, aprobat prin OMC nr. 2703/18.03.2025, se va redacta în limba română și va conține:

- ✓ recomandare din partea comunității;
- ✓ referat întocmit de către un specialist în domeniile patrimoniului cultural imaterial pentru care se depune candidatura;
- ✓ notă biografică, conform Anexei nr. 1, care este parte integrantă din prezentul regulament;
- ✓ documente/materiale (fotografii, CD-uri, DVD-uri, link-uri, materiale vizuale pe suport digital sau fotografic etc.) care să demonstreze activitatea persoanei candidate la titlu;
- ✓ declarație pe proprie răspundere a candidatului privind veridicitatea informațiilor cuprinse în Nota biografică, conform Anexei nr. 2;
- ✓ acordul în scris al persoanelor propuse în condițiile art. 5 alin. (1) lit. a și b cu privire la depunerea candidaturii în vederea obținerii titlului TEZAUR UMAN VIU, conform Anexei nr. 3;
- ✓ consimțământ informat al candidatului la titlul de TEZAUR UMAN VIU conform Anexei nr. 4;
- ✓ declarație pe proprie răspundere a persoanei/instituției deponente privind veridicitatea informațiilor cuprinse în Dosarul de candidatură, precum și respectarea prevederilor art. 326 din

Codul Penal privind Falsul în declarații și înscrisuri, conform Anexei nr. 5;

- ✓ declarație pe proprie răspundere a persoanei/instituției deponente, potrivit căreia conținutul formelor letrice și electronice cuprinse în Dosarul de candidatură concordă, conform Anexei nr. 6.

Dosarele trebuie transmise, atât electronic cât și letric, după cum urmează:

Data limită de transmitere a dosarelor este 23 aprilie 2025 - data poștei - în cazul trimiterii sau, în cazul depunerii personale, data primirii, la Registratura Ministerului Culturii.

A fost adoptat noul Program de lucru pentru Instrumentul I3 2025-2027!

Data: 20 martie 2025

Sursa: Comisia Europeană

Comisia Europeană a adoptat pe 19 martie 2025, noul Program de lucru pentru Instrumentul de Investiții Interregionale în Inovare (I3) pentru perioada 2025-2027, alocând un buget de peste 176 milioane de euro.

Acest program va avea ca priorități extinderea inovației, consolidarea ecosistemelor regionale de inovare și sprijinirea colaborării interregionale. Scopul său este de a ajuta actorii din domeniul inovării să transforme ideile în proiecte pregătite pentru investiții. Instrumentul I3 contribuie la întărirea ecosistemelor de inovare din UE și promovează specializarea inteligentă, sprijinind dezvoltarea capacității de inovare a regiunilor și integrarea celor mai puțin dezvoltate în lanțurile valorice europene.

Programul sprijină consorții formate din cercetători, întreprinderi, administrații publice și societatea civilă, având IMM-uri drept beneficiari principali. În prezent, 53 de proiecte sunt în curs de implementare, iar altele vor fi contractate în următoarele luni din apelurile de proiecte din 2024.

Conform comunicatului, următoarele apeluri pentru Instrumentul I3, axate pe proiecte de investiții, sunt programate pentru mai 2025, iar un apel destinat consolidării capacităților este prevăzut pentru octombrie 2025.

PEO: Se solicită clarificări aferente etapei de evaluare preliminară pe apelul privind măsurile active de ocupare pentru tineri – Teritoriul ITI Delta Dunării

Data: 20 martie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021 – 2027 informează solicitanții că, începând cu data de 20 martie 2025, vor primi prin sistemul informatic MySMIS 2021+, solicitări de clarificări aferente etapei de evaluare tehnică și financiară preliminară (ETFP), formulate de Comisia de evaluare a proiectelor depuse în cadrul apelului de proiecte Măsuri active de ocupare pentru tineri, inclusiv pentru tineri NEET – TERITORIUL ITI DELTA DUNĂRII PEO/573/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A47.

Solicitanții sunt rugați să verifice periodic contul MySMIS 2021+ și să răspundă punctual în termenul precizat în cadrul scrisorii de clarificare, conform Metodologiei de verificare, evaluare și selecție a proiectelor în cadrul Programului Educație și Ocupare (PEO) 2021 – 2027.

PEO: Listele finale ale proiectelor respinse după soluționarea contestațiilor în etapa tehnică și financiară preliminară pe apelurile privind competențele digitale pentru piața muncii

Data: 24 martie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021 – 2027 a publicat vineri, 21 martie 2025, listele finale ale cererilor de finanțare respinse după soluționarea contestațiilor în etapa tehnică și financiară preliminară (ETFP), pentru apelurile de proiecte:

Conform comunicatului oficial, solicitanții ale căror cereri de finanțare au fost respinse în această etapă vor primi prin sistemul informatic MySMIS 2021+ notificarea privind rezultatul verificării tehnice și financiare preliminare și grilele de evaluare.

PEO: A fost publicată varianta consolidată a ghidului pentru incluziunea copiilor și tinerilor cu cerințe educaționale speciale

Data: 25 martie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare a publicat pe 25 martie 2025, varianta consolidată a Ghidului Solicitantului Condiții Specifice „Incluziunea copiilor și tinerilor cu cerințe educaționale speciale” aprobat prin Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 7077/2024 precum și modificările realizate:

Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 90/2025;

Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 541/2025.

Conform comunicatului, acest document a fost elaborat pentru a veni în sprijinul solicitanților și pentru a facilita parcurgerea Ghidului Solicitantului Condiții Specifice (GSCS) cu modificările ulterioare, sens în care integrează, cu titlu consultativ, toate modificările aduse Ghidului Solicitantului Condiții Specifice (GSCS) prin OMIPE nr. 90/2025, OMIPE nr. 541/2025, fără a substitui/modifica versiunea aprobată prin OMIPE nr. 7077/2024 a GSCS sau modificările aduse prin actualizările sus menționate.

PEO: Lista de întrebări și răspunsuri pe apelul privind măsurile integrate pentru comunitatea romă

Data: 26 martie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare 2021-2027 din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene a publicat marți, 25 martie 2025, lista de întrebări și răspunsuri frecvente aferente apelurilor de proiecte „Măsuri integrate pentru comunitatea roma”.

Versiunea actualizată a Programului Educație și Ocupare

Data: 27 martie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO), din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, a publicat pe 27 martie 2025, versiunea actualizată a Programului Educație și Ocupare.

PEO: Listele intermediare privind proiectele aprobate în evaluarea calitativă pe apelul pentru dezvoltarea unei rețele pentru tineret

Data: 27 martie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021 – 2027 a publicat pe 28 martie 2025, listele intermediare privind proiectele aprobate în etapa de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC) pentru apelurile de proiecte Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din categoria NEETs:

Conform comunicatului, începând cu data prezentului anunț, solicitanții vor primi, prin sistemul electronic MySMIS 2021+, Notificarea cu privire la rezultatul evaluării tehnice și financiare calitative. Contestațiile se vor depune de solicitant în sistemul MySMIS 2021+ în termenul precizat în cadrul notificării privind rezultatul verificării tehnice și financiare calitative. În cazul proiectelor pentru care se contestă rezultatul procesului de evaluare, procesul de contractare demarează după soluționarea contestațiilor și publicarea listei finale a proiectelor admise la finanțare. Astfel, beneficiarii care se regăsesc pe lista intermediară a proiectelor aprobate și care nu intenționează să conteste rezultatul obținut în urma procesului de evaluare, sunt rugați să transmită o informare către adresa de e-mail: cabinet.fse@mfe.gov.ro în vederea demarării procesului de contractare.

PNRR: Instrucțiune privind operaționalizarea serviciilor complementare în cadrul apelului pentru dezvoltarea serviciilor de educație timpurie complementare

Data: 28 martie 2025

Sursa: Ministerul Educației și Cercetării

Ministerul Educației și Cercetării a publicat miercuri, 26 martie 2025, instrucțiunea nr. 10 pentru modificarea privind implementarea proiectelor finanțate prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României (PNRR), Investiția 2: „Înființarea, echiparea și operaționalizarea a 90 de servicii complementare pentru grupurile defavorizate”.

Conform comunicatului, prezenta instrucțiune clarifică aspecte legate de operaționalizarea serviciilor complementare în cadrul apelului de proiecte finanțat prin PNRR - „Dezvoltarea serviciilor de educație timpurie complementare”.

PEO: Lista intermediară a proiectelor respinse în etapa de evaluare preliminară pe apelul privind sprijinul financiar suplimentar destinat studenților cu oportunități reduse care participă la Erasmus+

Data: 16 martie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021–2027 a publicat pe 17 martie 2025, lista intermediară a cererilor de finanțare care au fost respinse în etapa de evaluare tehnică și financiară preliminară (ETFP) pentru apelul de proiecte Sprijin financiar suplimentar destinat studenților cu oportunități reduse care participă la mobilități studențești Erasmus+ – Regiuni mai puțin dezvoltate PEO/561/PEO_P7/OP4/ES04.5/PEO_A56.

Conform comunicatului oficial, solicitanții vor primi, prin sistemul electronic MySMIS 2021+, Notificarea cu privire la rezultatul evaluării tehnice și financiare preliminare.

Solicitanții pot contesta rezultatul evaluării cererilor de finanțare o singură dată pentru fiecare etapă. Contestațiile se vor depune exclusiv prin intermediul sistemului MySMIS 2021+ în termenul precizat în cadrul notificării privind rezultatul verificării tehnice și financiare preliminare.

AFCN: Termenul limită pentru depunerea proiectelor culturale aferente sesiunii II/2025 este 15 aprilie!

Data: 17 martie 2025

Sursa: AFCN

Administrația Fondului Cultural Național a anunțat pe 17 martie 2025, că termenul limită pentru depunerea ofertelor culturale este 15 aprilie 2025, ora 17:00.

Alocarea pentru finanțarea proiectelor culturale în sesiunea II/2025 este de 48 de milioane lei.

Reamintim că proiectele culturale pot fi încadrate în 11 arii tematice:

- Arte Vizuale;
- Teatru;
- Muzică;
- Dans;
- Artă digitală și noile medii;
- Educație prin cultură;
- Intervenție culturală;
- Patrimoniu cultural material;
- Patrimoniu cultural imaterial;
- Promovarea culturii scrise;
- Proiecte cu caracter repetitiv.